
瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目

环境影响报告书

（送 审 稿）

浙 江 中 蓝 环 境 科 技 有 限 公 司

ZHEJIANG ZHONGLAN ENVIRONMENT TECHNOLOGYCO.,LTD

二 〇 二 二 年 六 月



编制单位和编制人员情况表

项目编号

建设项目名称

建设项目类别
三十、金属制品业 33—67金属制品表面处理及热处理加

工

环境影响评价文件类型 环境影响报告书

一、建设单位情况

单位名称（盖章） 瑞安市瑞豪喷涂有限公司

统一社会信用代码 91330381MA2L5HAD32

法定代表人（签章） 韩晓洁

主要负责人（签字） 韩晓洁
[...]
目前对喷漆行业漆雾处理的方式主要为干式处理和湿式处理，各处理方式原

理及优缺点见下表 6.1-2。
表 6.1-2 漆雾处理方式优缺点对照表

名称 工作原理 优点 缺点

干

式

干式处理喷漆室一半为死端式，采用

折流板、过滤网（棉）等干式过滤漆

雾，抽风方式一般为底部抽风。喷漆

过程中产生的漆雾，在通风机的作用

下，进入过滤器被粘附捕集，过滤器

结构是把玻璃纤维或纸质纤维制成滤

网固定在框架上，除去了漆雾的空气

经通风管排至车间外，在使用过程中，

当风量过大或由于过滤器逐渐被漆雾

堵塞而影响排风效果时，可通过调节

阀调节风量，若调节无效，应更换过

结构简单，通

风量和风压

均小，涂料损

耗低，运行费

用低；处理效

率可达 90%
以上。

室内壁及折流板容易

被漆雾污染，必须经常

清扫，漆雾过滤器耗量

打，需经常更换，由于

漆雾污染设备严重，风

机、通风管道等部件里

存积的涂料层不可能

清理彻底，着火的危险

性大，干式喷漆室一般

用于涂覆效率要求高

的间歇式工作的小批



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 147 -

滤器。 量工件的喷涂，比如维

修行业。

湿

式

湿式漆雾捕集装置是用循环水来洗涤

带漆雾的空气，它的工作原理是使喷

漆室的废气与水充分混合，利用不同

的风速、挡水板和风向的多次转换，

使水和漆滴与空气分离，水中加有凝

聚剂，使漆滴落到水中就互相凝聚，

带废漆的水流到循环水池，在循环水

池中设有定期捞渣装置，可定期打捞

漆雾，经过滤后的水再循环使用。

结构简单，成

套设备，性能

稳定，喷漆室

不易被污染，

适用作为连

续式生产的

中小型涂装

室。

会产生废水，需处理后

回用，运行成本较干式

大

本项目采用的漆雾处理方法为水喷淋，其具体流程水帘喷淋+水汽分离设备，

能有效去除喷漆废气中的漆雾，其去除总效率达 95%以上。因此，本项目漆雾

处理措施在经济上和技术上是可行的。

b、催化燃烧

参考《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》中附录 C污染防治推荐可行技术参考表内容，喷漆、烘干废气采

用催化燃烧设备处理，属于可行性技术。

根据有机废气治理设施市场造价分析，该有机废气治理设施总造价约在 30

万元左右，在建设单位可承受范围内，可有效降低对大气环境的影响，产生较好

的环境效益，因此，本项目有机废气治理措施在经济上是可行的。本环评建议建

设单位委托专业的环保处理工程单位处理本项目产生的有机废气，确保达标排

放。

（3）低氮燃烧

烟气再循环（简称 FGR）技术原理是从锅炉尾部抽取部分低温烟气，引到

燃烧器进风口，与助燃空气混合后一起送入炉内，参与辅助燃烧和热动力流场整

合。其核心是利用烟气所具有的低温低氧特点，将部分烟气再次喷入炉膛，降低

炉膛内局部温度且形成局部还原性气氛，将生成的 NOx还原，从而抑制 NOx的

生成。

低氮燃烧器技术之烟气再循环，烟气再循环是目前使用较多的低氮燃烧技

术。它是在锅炉的空气预热器前抽取一部分烟气返回炉内，利用惰性气体的吸热

和氧浓度的减少，使火焰温度降低，抑制燃烧速度，减少热力型 NOx。抽取的

烟气可以直接送人炉内，也可以与一次风或二次风混合后送人炉内，当烟气再循



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 148 -

环率为 15％～20％时，锅炉的 NOx排放浓度可降低 25％左右。

烟气再循环低氮燃烧器的性能特点：适应范围为燃气燃料；采用烟气循环、

分级、火焰分割等技术；配置全自动控制系统，电子比例调节方式；配置 LAMTEC

或 SIEMENS电子比调控制系统，空燃比控制精确；人机对话界面，调试操作简

便；NOx排放低至 30mg/Nm3以下；燃烧器为一体式结构形式，安装方便。

（4）挥发性有机物无组织控制措施

挥发性有机物经集气罩收集后经过有机废气处理设施处理后，仅有少量废气

无组织排放，建议企业确保废气收集效率并加强车间通风换气，定期安排废气监

测。厂区内挥发性有机物无组织排放需执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）表 A.1规定的特别排放限值。

（5）废气达标性分析

①喷塑粉尘及烘干废气

喷塑粉尘经自带回收系统+布袋除尘处理后，根据表 3.4-4 可知，本项目有

组织排放的喷塑粉尘经废气处理设施处理后，排放浓度能达到相对应的排放限

值，达标排放。

喷塑烘干废气收集后高空排放，根据表 3.4-5可知，废气收集后排放浓度能

达到相应的排放限值，达标排放。

②喷漆、烘干有机废气

喷漆、烘干有机废气根据表 3.4-7可知，废气收集后经过废气处理设施后排

放浓度能达到相应的排放限值，达标排放。

③天然气燃烧废气

根据表 3.4-9，燃料燃烧废气排放浓度均能达到排放限值，达标排放。

④抛丸粉尘

根据表 3.4-10，抛丸粉尘经抛丸机内配套的布袋除尘处理后排放浓度均能达

到排放限值，达标排放。

6.1.3源头控制措施

企业使用的溶剂型涂料符合《低挥发性有机化合物含量涂料产品技术要求》

规定的 VOCs含量限值要求。本项目有机废气采用“活性炭吸附脱附+催化燃烧”

进行处理，废气处理效率不低于 86%，处理达标后排放。



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 149 -

根据《浙江省“十四五”挥发性有机物综合治理方案》附件 1低 VOCs 含

量原辅材料源头替代指导目录，金属制品行业整体替代比例≥70%。故企业到

2025年使用非溶剂型涂料使用比例应达到 70%以上。

6.2废水治理对策

6.2.1废水处理方案

本项目厂区采取雨污分流。雨水经收集后排至市政雨水管网；项目生活污水

和生产废水分开处理,项目生产废水和生活污水经各自的污废水处理系统预处理

达标后纳入市政污水管网，最终进入瑞安市江北污水处理厂处理，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）中的一级标准的 A标准排放。

脱脂前处理流水线所在车间应做好防渗防腐等措施,废水收集管线采取明管套明

沟或架空敷设的方式。

项目废水主要以清洗废水和喷漆循环废水为主，清洗废水先经过隔油处理再

排至设置在厂区内的集水池中，喷漆循环水先经过捞渣和滤网过滤后再排至设置

在厂区内集水池中和清洗废水混合后用液位自动控制集水池提升泵泵至车间调

节池进行均质均量，再用泵泵至一体化净化设施进行处理，废水先经一级反应池

PH仪表自动控制并投加 PAC、PAM等药剂进行反应，在一级沉淀池内进行固液

分离去除大部分的悬浮物等污染物质，清水自流至芬顿反应池，PH仪表自动控

制硫酸，并投加硫酸亚铁、双氧水等药剂进行芬顿氧化进一步去除污染物质，再

调整 PH，投加 PAC、PAM等絮凝剂进行混凝沉淀，在二沉池内进行固液分离清

水达标排;放至标准排放口，再流入市政管网。

沉淀池污泥排至污泥池浓缩，再通过隔膜泵泵至压滤机进行压滤，滤液回流

至集水池重新处理，干化后的泥饼委托有资质单位外运处置。



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 150 -

图 6.2-1废水处理工艺流程图

6.2.2废水处理可行性论证

1、废水处理负荷分析

本项目实施后生产废水产生量为 2695.6t/a，日平均产生量为 8.98t/d。设计总

处理能力为 10t/d (综合废水处理能力)。因此废水处理设施可满足各类废水的处

理需求。

2、废水处理达标性分析

综合废水中主要污染因子为 COD、氨氮、SS、BODs、石油类，先经过格栅、

废水隔油池去除大部分 SS、石油类，投加 PAC、PAM， 絮凝沉淀后进入芬顿氧

化池投加硫酸亚铁、双氧水进一步去除污染物杂质，再调整 PH，投加 PAC、PAM

在二沉池内进行固液分离，最终达到去除污染物的效果。项目废水处理技术成熟

可行，运行稳定。根据业主委托浙江正嘉建设有限公司编制的废水方案，污水处

理效果预测见表 6.2-1。

表 6.2-1污水主要污染因子处理效果预测表

处理单元 参数 CODcr BOD5 SS NH3-N pH 石油类

调节池

进水 2000 300 400 35 6-9 30

出水 2000 300 400 35 6-9 30

去除率 - - - - - -

一级沉淀

池

进水 2000 300 400 35 6-9 30

出水 1000 200 80 35 6-9 15

去除率 50% 33% 80% - - 50%

芬顿氧化 进水 1000 200 80 35 6-9 15



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 151 -

出水 350 120 - 17 6-9 5

去除率 65% 40% - 50% - 60%

二沉池

进水 350 120 - 17 6-9 5

出水 315 120 50 17 6-9 5

去除率 10% - - - - -

出水 - 315 120 500 17 6-9 5

排放标准 - 500 300 400 35 6-9 20

6.3噪声污染防治措施

生产设备噪声的治理必须遵循《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB

12348-2008）等标准、规范中的规定，对高噪声源设备采用吸声、消声、隔声等

控制措施，从而降低噪声源在传播途径中的声级值，噪声防治措施主要有以下几

个方面：

1、尽量选用低噪声设备，无论是委托设计制造还是购买成品，都应提出相

应的控制噪声措施和声级值控制指标，配套定购降噪、防噪设施。

2、在满足生产工艺、安全生产的前提下合理布局，尽量将高噪声装置向远

离厂界一侧布置，增大高噪声源与厂界的距离。

3、在设备安装过程中同步实施减震、隔声、吸声等降噪措施。

4、净化系统风机噪声，加设隔声罩，并配备风机电机自身散热的消声进出

通道。

5、在噪声较大的岗位设置隔声值班室，以保护操作工身体健康；对操作工

人应加强个人防护，及时发放噪声防护用品。

6.4固体废物防治措施

1、危险废物

企业应根据“减量化、资源化、无害化”的原则，结合《危险废物贮存污染控

制标准》（GB l8597-2001）等相关要求做好分类收集，采用规范的容器进行分

类收集在厂区危废临时贮存区，定期委托有资质单位处理处置。危险废物收集和

运输、贮存、处置等方面，应做到如下几点：

（1）危险废物的收集



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 152 -

危险废物要根据其成分，用符合国家标准的专门容器分类收集。装运危险废

物的容器应根据危险废物的不同特性而设计，不易破损、变形、老化，能有效防

止渗漏、扩散。装有危险废物的容器必须贴有标签，在标签上详细表明危险废物

的名称、质量、成分、特性以及发生泄漏、扩散、污染事故时的应急措施和补救

方法。

盛装危废的容器装置可以是钢桶、钢罐或塑料制品，但必须符合以下要求：

①要有符合要求的包装容器、运输工具、收集人员的个人防护设备。

②危险废物收集容器应在醒目位置贴有危险废物标签，在收集场所醒目的地

方设置危险废物警告标识。

③危险废物标签应表明下述信息：主要化学成分或商品名称、数量、物理形

态、危险类别、安全措施以及危险废物产生车间的名称、联系人、联系电话，以

及发生泄漏、扩散、污染事故时的应急措施（注明紧急电话）。

④液体和半固体的危险废物应使用密闭防渗漏的容器盛装，固态危险废物应

采用防扬散的包装或容器盛装。

⑤危险废物应按规定或下列方式分类分别包装：易燃性液体，易燃性固体，

可燃性液体，腐蚀性物质（酸、碱等），特殊毒性物质，氧化物，有机过氧物。

结合本企业危险废物的性质，可采用钢桶、钢罐或塑料桶进行封装。

（2）危险废物的贮存

①危废应分类贮存、规范包装。

②应建有堵截泄漏的裙脚；地面与裙脚要用坚固防渗的材料建造；应有隔离

设施、报警装置和防风、防晒、防雨设施。基础防渗层为黏土层，其厚度应达 1m

以上，渗透系数应小于 10-7cm/s；基础防渗层可用厚度 2mm以上的高密度聚乙烯和

其他人工防渗材料组成，渗透系数应小于 10-10cm/s。必须要有泄漏液体收集装置及

气体导出口和气体净化装置；用于存放液体、半固体危险废物的地方，还必须有

耐腐蚀的硬化地面，地面无裂隙；做好防风、防雨、防晒，地面高于厂房的基准

地面，确保雨水无法进入，渗漏液也无法外溢进入环境。

③不相容的危险废物堆放区必须有隔离间隔断。衬层上需建有渗滤液收集系

统、径流疏导系统、雨水收集池。

④日常管理中要履行申报的登记制度、建立台帐制度，委托利用处置应执行



瑞安市瑞豪喷涂有限公司新建项目环境影响报告书

温州市市府路 525号同人恒玖大厦 20楼 联系电话：0577-88981279- 153 -

报批和转移联单等制度。

（3）危险废物的运输

运输危险废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、防渗漏，或者其他

防止污染环境的措施。不得在运输过程中沿途丢弃、遗撒固体废弃物。对运输固

体废物的设施、设备和场所、应当加强管理和维护，保证其正常运行和使用。禁

止混合运输性质不相容而未经安全性处置危险废物。直接从事运输危险废物的人

员，应当接受专业培训，经考核合格，方可从事该项工作，运输危险废物的单位，

应当制定在发生意外事故时采取的应急措施和防范措施，并向当地环保局报告；

各级环保部门应当进行检查。

运输危险废物的单位和个人，必须采取防扬散、防流失、防渗漏，或者其他

防止污染环境的措施。不得在运输过程中沿途丢弃、遗撒固体废弃物。对运输固